i. e.

CHRISTOPH. AUG. HEUMANNI, THEOL. DOCT.  
& Prof. Ord. in Acad. Georg. Aug. Commentariorum  
in Novi Foederis Libros divinos PARS DECIMA, quæ  
quidem prior S. PAULI ad Christianos Corinthios  
epistola explicatur.

Hanoveræ 1759. apud heredes Foersteriorum, Alph. 2.  
plag. 10. octonis.

**H**anc arduam verbis & sententiis Epistolam eadem illa  
felice dexteritate tractavit Vir Summe Venerabilis,  
quam priora Operis Volumina tot editis speciminibus te-  
stantur. Primis pagg. 12. de Corintho pauca, plura de  
argumento epistolæ, quod eundo per singula capita per-  
secutus est, disserit. Scriptam esse Ephesi, cum aliis agno-  
scit; annum quo exarata fuerit, in mediò relinquit; sed ta-  
men illo tempore, quo ad scribendum accesserit Apostolus,  
Paschatis annuam celebrationem rediisse, motus locis C. V,  
7. 8. & XVI, 8. existimat. Quod nos quoque vero prox-  
imum credimus. Hæc de præfatione.

Ex ipsa enarratione flores qui præ ceteris arriserint deli-  
habimus: nam insunt bene & utiliter observata multa, quæ  
adcuratius epistolam scrutanti reservamus. Sosthenes qui

Bb

Cap. I.

Cap. I. v. E. commemoratur, non videtur esse idem cum illo Synagogæ præfecto, Act. XVIII, 17. Quidni enim plures eodem tempore homonymi vixerint? Adiunxit autem Paulus illius nomen suo, quoniam illi epistolam dictaverat, nec nisi quatuor versus postremos propria manu scriptos adiunxit. *Ἡ ἡμέρα τῆς Κυρίας* v. 8. est dies extremus iudicii. Quamvis enim Corinthiorum nullus hoc die superstes futurus sit; tamen cum a die hominum emortuali ad diem iudicii, nullum vel bene agendi vel respiscendi spatium pateat, utraque dies tamquam coniuncta spectatur.

V. 10. *τὸ αὐτὸ λέγειν* non est diversum quid a phrasibus continuo subiunctis, indicatque studium concordiae. Qui se Corinthi *discipulos Christi* dicebant v. 12. ii sine dubio Christiani fuerunt, qui a peculiari factione alieni, veram Servatoris religionem simpliciter tuebantur. Confirmatur hæc interpretatio, proposita iam a Clario, loco alio, (C, III, 22.) ubi in capitibus partium a Christianis initarum, Paulus, Petrus & Apollos, non item Christus refertur: quod documento est non fuisse, qui ab hoc divino nomine singularem sectæ adpellationem mutuarentur. Verba v. 13. *Μεμπίσαν ὁ Χριστός*; reddenda sunt: *Num plures uno Christo sunt?* Sed *Christus* non incommode pro *doctrina Christiana* capi potest. Vox *ὅσος* v. 16. infirma est pro pædo-baptismo demonstratio.

Obscurior est oratio Pauli v. 17. scribentis, *non esse se a Christo missum ut baptizaret, sed ut Evangelium doceret homines.* Heumannus, repudiata probabili expositione Bezæ, Glassii & aliorum, quæ *τὸ ἄ* non tam reddit, suam tradit his verbis: „Apostoli non ipsi semper baptizarunt religionis Christianæ candidatos, sed plerumque per alios, eosque hæcos. Hoc Petrum fecisse patet ex Act. II, 41. X, 48. Paulus itaque hoc ait: Christus non ministrum baptismi duntaxat me constituit, ut iussus ab aliis Apostolis baptisarem; sed eadem mihi cum illis iura, doctoris nimirum Evangelici dignitatem, tribuit.“

• *Τὸ μωρον τῆς Θεῆς, & τὸ ἀσθενὲς τῆς Θεῆς*, v. 25. est id;

quod

quod Deus minus sapienter & infirme facere videtur. Paralela his verbis leguntur v. 27. de rebus humanis. Τα μὴ ἔρα v. 28. sunt quas nihili aestimantur. V. 29. pro αὐτῶν plures codices, & ii antiquiores, τῶ Θεῷ legunt: ut adeo hæc lectio illi non immerito præferatur.

Ad v. 3. Capitis II. hæc commentatur Vir Doctissimus. „Verba: ἐγὼ ἐν αἰσθησίᾳ ἐγενόμην πρὸς ὑμᾶς, equidoneo reddo: *puffillo apud vos animo fui.* Docuerat Paulus (v. Act. XVII, 17.) Athenis; sed rifi exceptus, paucos ibi Christianæ religioni cōclocaverat. Cum ergo ad urbem Athenis similem, id est doctrina illustrem, Corinthum, accederet, verebatur ne eodem illic fato uteretur. Has tenues spes minuebat etiam malevolentia Iudæorum Cap. XVIII, 6. donec eas Servator, erigeret, v. 9. 10.“ Ad v. 4. defenditur lectio ἐν πεισθεῖς λόγοις, quæ a multis mutatur, certe torquetur. De ἀπειδείξει eiusdem versus ita statuit S. R. Auctor: Ἀποδεικνύειν non est hoc loco *demonstrare, sed monstrare*, ipsumque Substantivum inde formatum *monstrationem* designat. Respicit enim Apostolus ea quæ v. 1. scripserat, se in proponenda doctrina Christi nec eloquentiæ nec subtilitatum philosophicarum auxilio uti. Philosophi puta & Oratores apud ethnicos, multa de virtutibus egregie disputabant, neque tamen ipsi eas, vel auditores, vita exprimebant. Sed nostra religio, inquit Paulus, hæc vi pollet, ut auditores exemplum eorum quæ illis commendo, divino a Spiritu adiuti, præbere possint.“

Verba versus nomi C. II. iudice Heumanno, non eo sensu ab Apostolo scripta sunt, quo illa Iesaias, ex quo ducta esse videntur, usurpavit. Propheta enim non de Messia loquitur; Paulus autem nihil aliud adducendis his sententiis agit, quam ut institutam orationem de felicitate æterna frivius exornet. Πνευματικὰ πνευματικὰ συγκρίσεις v. 13. est: res spirituales & coelestes interpretamur iis, qui S. Spiritus illuminationi se permittunt. Ἡμεῖς v. 16. non solum Apostoli sunt, sed & reliqui Christiani. Νῦν Χριστὸν ἔχομεν, non solum hæc vult: sanctitati mentis ad exemplar Servato-

ris studemus; sed plenius: **Consilium Christi de salute nostra, cum Patre captum, omnino novimus.**

In Capitis III. versus 13. 14. 15. suam facit Auctor Ven. interpretationem Chemaitii in Examine Concil. Trid. P. III. L. III. Sect. III. C. III. §. 19. additque, intelligendos etiam hoc loco esse auditores, qui doctorum suorum dogmata recipiant, vel sana illa vel prava: nam & hos, si modo principes fidei articulos retinuerint, per ignem probari & intemeratos discedere. Dicit hic Noster de vanis-conatibus doctorum Pontificiorum, ex scintillis huius versus Purgatorium accendendi, imo precipuos quosdam ex eorum numero producit, qui malum hic presidium ignis purgatorii adesse fatentur.

Postremo eiusdem Capitis versus hic sensus adscribitur: **Caput vestrum Christus, Christi caput Deus est.** Conf. Cap. XI, 3. Dicitur vero Deus Christi caput, quod non solum humanam eius naturam creavit, sed etiam ad salvandos homines eum misit, eoque ad mortem usque obedientissimo usus est. Atque hæc pertinent ad statum exinanitionis Christi, qui facile patitur frequentes illas in Evangelio Iohannis voces, nihil iniussu Patris agere Filium.

Cap. IV. versus 6. & 7. Christianos Corinthiacæ ecclesiæ, exemplo Pauli & Apollonis admonent, ut doctores suos pari honore adficiant. Versus 8. acrem refert ironiam. Hanc nonnulli in Christi & Apostolorum sermonibus obviam esse perperam negarunt. Exemplis autem quæ Glassius in Phil. S. protulit, addenda sunt loca, Matth. IX, 13. & Ioh. XXI, 15. Utinam, inquit Paulus nostro loco per sarcasum, domini aut reges iam essetis, tum ego quoque, qui princeps doctorum vestrorum sum, imperarem. Angeli v. 9. mali genii sunt.

Crimea quod in principio Capitis V. castigatur, tale videtur fuisse Heumanno. Fuit qui cum noverca incestos amores agigaret, quæ nupserat viro protractæ ætatis, eiusque tedio captâ privignum adamarat. Ethnicam fuisse inde colligas, quod Apostolus in eam non simul animadvertit.

tit. Verba: *ἐπιτιμῶμεν*, κ. τ. Α. v. 4. consilium ostendunt, in quo Servator ipse, Ecclesia Corinthiaca, & Paulus aderant. Τὸ παραδόναι τῷ Σατανᾷ, Rabinorum quidem formula; significat *ex ecclesia eicere*; at hic rectius de morbo atque doloribus, miraculosa ratione inflictis, exponitur. Observat hic Noster, hoc Apostolicæ potestatis exercitium non esse ad doctores Ecclesiæ hodiernæ translatum, eosque propterea, ubi quenquam coetu excludunt, recte omittere verba: *tradimus te, vel illum Satanæ*. Verbum 7. peculiari Programmate Ven. Auctor A. 1756. illustravit, in quo verba *καθὼς ἐστὶ ἀξίωμα*, ita sumit ac si scripta essent: *καθὼς ἀξίωμα ἐστὶ; ἵνα ἀξίωμα ἴσται*. Hæc interpretatio cum nom orationis pulchre conspirat; monstratque mandatum Pauli, cui statim ratio subicitur. Vulgaris autem verborum versio flammam obvolvitur rebus caliginem. Traiectio porro verborum qualem hic statuit Heumannus, frequens occurrit in Pauli scriptis. Exempla suppeditat vocula *ἐσ*, Rom. XII, 3. 1 Cor. III, 5. & VII, 17. item *ἴνα*, 2 Cor. II, 4. Gal. II, 10. 1 Cor. IX, 15. Hæc transpositio imprimis loca Rom. XI, 3. & Ephes. III, 18. clariora facit, quod Beza aliique viderunt. Unicum huic explicationi opponas; videlicet, vocem *ἴνα* in N. Testam. non legi in Imperativo. Quod si ita se haberet, parvi tamen momenti observatio esset, cum aliunde hic vocabuli usus satis cognitus sit. Sed eundem probat Heumannus nonnullis in ipso N. Foed. exemplis, 1 Cor. V, 7. 1 Thess. V, 4. Act. I, 8. Epistolam quam se scripsisse dicit Paulus, v. 9. deperditam credere fas est, velut plures illius aliorumque Apostolorum ad nascentes coetus litteras.

Cap. VI. v. 1. 2. admonentur Christiani, ut contentiones inter se exortas non ad ethnicos, sed ad proprios arbitros deferant: cur enim non inter se minora negotia componerent, cum olim supremo iudicii die iudicanti Christo adessuri sint. Vox *ἐπι* denotat *sistentem se coram iudice*, ut 1 Tim. VI, 13. Act. XXIII, 30. XXV, 9. Iudicium in angelos v. 3. idem est, cuius Matth. XXV, 41. mentio iniicitur. In ver-

fus a 12-20. age adscribamus Heumannii explicationem ornem. Ita vero ille: „Prohibent hi versus ne dicamus, licere nobis quicquid vetitum non est. Scortatio v. c. a magistratu non prohibetur, nec punitur. Neque tamen idcirco sectanda est. Nam omnes actiones quæ salutis nostræ noxiæ sunt, quamvis libere perpetrari possint, vitandæ sunt. Non decet nos a pravis maioris partis moribus abripi, & caeoes vulgi servili modo imitari. Dicat autem aliquis: Sicut venter cibis capiendis destinatus est qui corpus alant, ita & membris gaudemus, quæ voluptate fruuntur. Illud verum est; hoc tamen demum religioni & naturæ consentaneum erit, ubi matrimonium rite inierimus. Corpus enim sancte custodiatur necesse est, quippe quod æternæ felicitatis aliquando partem capiet. Omnino cibus & venter tantum usus causa, hoc est vitæ humanæ commodo, adsunt. Uterque tamen res fluxa est, abolenda a Deo cum morte hominis. Corpus autem non scortationis causa creavit Deus, sed ut ipsi serviat. Neque illud abolevit, sed resuscitabit olim mortuum, ut in omne ævum vivat. Quod maximum nobis esse debet castitatis argumentum.“

Capite VII. quinque questionibus Christianorum satisfacit Apostolus. I. utrum præstet cælibem manere, an matrimonium inire? v. 1. 2. II. utrum liceat conjugibus, debitum conjugale sibi invicem negare? v. 3-6. III. utrum viduis & viduabus secundæ nuptiæ contrahendæ sint? v. 8. 9. IV. utrum Christiano divortium faciendum sit ab uxore ethnica? v. 10-16. V. utrum cælibes a matrimonio dehortandi sint? v. 25. sqq. Ex v. 7. patet, Paulum dono continentiam usum esse. Facile etiam refelluntur qui illum dixisse uxorem existimant. Matrimonium quod ἐν Κυρίῳ contrahitur, v. 39. illud est, quod Deo placeat, quod referri potest matrimonium Christiani cum Christiana, non cum femina gentile.

Ad Cap. IX. v. 18. Zeltnerus notatur, qui statuit, Paulum accepisse stipendium a nonnullis ecclesiis. Quod ut probet, posterioris Epistolæ Cap. XI, 18. præfert; qui tamen locus

locus interrogative, atque adeo sic reddendus est, ut Apostolus potius neget, sibi remunerationem eiusmodi tributam esse. Pro Θεῶν, ἀλλ' ἐνομος Χριστῶ v. 21. legit Ven. Autor Θεῶ καὶ Χριστῶ, ἀλλ' ἐνομος: hoc enim habent Codices plerique.

Cap. X. v. 9. non est legendum τὸν Χριστὸν, sed τοὺ Θεόν. Posteriori etiam habet Codex Bezae & Alexandrinus. Quam lectionem si recipias, diffugiunt difficultates, cum illa vulgari coniuncta. Neque enim Exod. XVII, 7. Numer. XXI, 5. 7. Pf. LXXVIII, 18. & XCV, 9. Iudaei *Messiam* dicuntur tentasse, sed *Deum*. Ad v. 16. 17. Lutheri, Formulae Concordiae, Hunniique & Gerhardi loca quaedam adscripsit Heumannus, quae formulam institutae Eucharistiae non esse metaphorice sed literaliter capiendam docent. Verba v. 28. Τοῦ γὰρ Κυρίου ἡ γῆ, καὶ τὸ πλήρωμα αὐτῆς, quae & v. 26. legantur, nec Codex Claramontanus, nec Versio Syriaca, nec Vulgata habet, videnturque illa utique a librario ex v. 26. per lapsum repetita esse.

Capitis XI. versus primus rectius decimi Capitis exitum tenet, quo loco sum & Lutherus collocaverat, ut in editione bibliorum Wittebergensi anni 1664. videre est. V. 4. docet, Pauli aetate indignum esse reputatum doctoris ecclesiastici persona, in concione capite tecto dicere. Versum 10. qui multos obscuritate vincit, diligentiore & longiore illustratione (a pag. 411 - 446.) profectus est Vir Doctissimus. Iucunda est & ad acuendum iudicium apta narratio, quam de variis variorum huius loci interpretationibus ad pag. usque 438. deducit. Postquam in singulis reprehensionem locum esse ostendit, monuitque, unam superesse vocis ἀγγελος notionem, ab omnibus interpretibus praetermissam, solam vero ad declarandum locum hunc idoneam, his fere verbis eam tradit. „Voces ἄγγελος & ἀγγελος generatim eum denotant *qui aliquoties missus est*. Sed eorum genera multa sunt, quae contextus demum orationis patefacit. In his & illi sunt, quos *missarios, speculatores, exploratores* appellamus. Hi ἄγγελοι dicuntur Genes. XXXII, 3. & Iosue

Iofua VI, 25. & ἀγγελος Iac. II, 25. & κατάσκοπος, Hebr. XI, 31. Eodem sensu vox græca apud Polyænum legitur. Solebant autem ethnici sæpius speculatores in conventus Christianorum mittere, qui illorum rationes explorarent, experirenturque, num vera essent quæ de illis in vulgus spargebantur. Refert hoc Tertullianus in Apologetico Cap. VII. & Lib. I. ad Nationes Cap. VII. Hi quum renuntiarent suis, in his conventibus feminas velato vultu spectari, necesse erat interire calumnias, quæ Christianorum pudicitiam accusabant. Horum ergo exploratorum causa, ait Paulus, velamen feminis Christianis in publica concione retinendum esse. Hanc Heumanni explicationem multis nominibus commendabilem adoptavit Laurentius Mullerus, seu, quemadmodum in fronte scriptorum suorum legi ma- hui, Theophilus Alethæus, in illustratione obscuriorum utriusque Fœderis locorum, lingua vernacula conscripta, p. 272. & Christianus Feustelius in Miscellaneis sacris p. 241. & 253. sq. Eandem propria sagacitate eruit Gerardus Croësius, Auctor Historiæ Quackerorum, & Richardus Gough, sacris apud Britannos præfectus, edita A. 1742. in hunc locum dissertatione. Nam neuter horum commentationem Heumanni A. 1709. publicatam legisse videtur. Observat denique Nolter, Paulum data opera in hoc versu obscurius scripsisse, adhibita voce ambigua ἀγγελος, ne ethnici, in quorum forte manus epistola incidere, sentirent, suos notari emissarios. Eodem illum consilio vocem ἀγγελος rariore significatione induisse, quæ forsitan a plebe Corinthiorum ficta fuerit.

• H *Φύσις* v. 14. eiusd. Cap. est *consuetudo*, quæ recte altera *natura* dicitur; *consuetudo* nimirum *immemorata*. Ita Salmasius quoque de coma pag. 718. Grotius de I. B. & P. Lib. II. C. XII. §. 26. n. 2. & Pufendorfus de I. N. & G. C. III. §. 10. eam vocem reddunt. *Ἀπειθεῖς* v. 19. non sunt schismata in minoribus fidei articulis, sed hæreses. Ipsa particula *καὶ* adfurgentem orationem indicat. Ad v. 23. 24. 25. ex Buddei Institutionibus Theol. Dogm. p. 1101.

ubi

ubi contra Werenfelsii dissertationem in verba Domini, Hoc est corpus meum, disputat, dein ex Mart. Chladenii Diff. de verbis institutionis in S. Coena ex formula Iudaica non explicandis, quaedam produciuntur.

Capitis XII. versum 2. 3. ita παραφράζει Heumannus. Accedebatis ad idola, quemadmodum ab ethnicis doctoribus vestris manucebamini, qui se & oracula suorum divino Spiritu afflari iactabant. Verum ego scire vos cupio, doctorem nullum, sive ethnicus sit, sive Iudæus, qui Christum repudiat eique maledicit, a Spiritu S. regi. Is duntaxat divino Spiritu eiusque donis gaudere potest, qui Servatorem nostrum recipit. Σοφία v. 8. est prudentia, γνώσις scientia multifaria; πίστις v. 9. fides, cuius auxilio Christiani sibi ipsi sanitatem reddunt, orantes Deum ut eam restituat, certique sunt, se voti compotes futuros; cf. Matth. IX. 22. & XV. 28. προφητεία autem v. 10. est explicatio Script. Sacræ. Ἀγγεληφεί v. 28. Heumanno sunt constituti ab Apostolis Act. VI. 1. Diaconi, qui pauperum curam gerebant, item Diaconissæ; κυβερνήσεις vero doctores ordinarii, qui coetus Christianos regebant, iidemque dicuntur I Thessal. V. 12. προϊστάμενοι.

Capite XIII. v. 1. non de eo sermone angelorum loquitur Paulus, quo illi ad nos delati usuri essent, sed de illo, quo sua sibi cogitata exponunt. Quod de caritate dicitur v. 4. ἡ περιερέεται, significat eam non esse iactantiam & ostentationi deditam. Καθὼς καὶ ἐπεγνώσθην v. 12. redditur; quemadmodum & ego tum cognitus fuero, ab aliis puta æternæ beatitudinis candidatis. Urget enim Heumannus, Aoristum, qui hoc loco adhibetur, futuri vim habere, veluti Ioh. XIII. 36. XV. 8. obtineat. Illos autem logomachiam exercere pronuntiat, qui ad v. 13. defendunt, non solam caritatem, sed fidem etiam atque spem in vita æterna superaturam.

Ex interpretationibus versus 6. Capitis XIV. eam deligit Ven. Heumannus; quam b. Langius proposuit. Versus 21. & 22. non ex Deut. XXVIII. 49. sed ex Ies. XXVIII.

II. 12. defuntos credit; priorem enim horum locorum nonnisi exiguam partem eorum quæ hic leguntur, continere. Excidit hic magno Grotio, ut scriberet, Paulum verba hæc ex versione Aquilæ accepisse, quæ tamen secundo demum Seculo nata est. Ad v. 34. & seqq. pag. 617. abiicit Vir Doct. sententiam suam, quam supra p. 407. ad Cap. XI. v. 5. prodiderat, licuisse quodammodo feminis in Ecclesia docere. Hoc enim loco Apostolus diserte & iteratis vicibus vetat feminas hoc iuris sibi arrogare. Quid quod, cum in eo Corinthiaca Ecclesia erga feminas iusto indulgentior fuisse videatur, subiratus quærit v. 36. quibus prærogativis nixi hanc sibi Corinthii potestatem tribuerint, ut pro libitu in ecclesia ordinem sacrorum mutarent?

Caput XV. a pag. 629 - 821. explicatur. Exstat in illud Commentarius Ioh. Crellii, Sociniani, Racoviæ A. 1635. editus, & alius Mosis Amyraldi, quem Carentoni A. 1659. publicavit. Sed nostra ætate clarissimus Groninganzæ Academicæ Theologus, Daniel Gerdesius, tredecim Dissertationibus ab A. 1752. ad A. 1758. scriptis, quibus Disputationes isagogicas duas A. 1744. præmiserat, idem Caput illustravit. Hi contra quos hic Paulus resurrectionem mortuorum adserit, Sadducæi sine dubio fuerunt, qui ad Ecclesiam Christianam primum transierant, mox ad pristinos errores redierunt. *Ἐ κατέχοντι* v. 2. vertendum est: an adhuc retineatis; hanc enim τὸ εἰ potestatem sæpius tueretur, A&. XEK, 2. VIII, 22.

Versum 5. 6. & 7. singulari commentatione A. 1740. explicavit Heumannus in Miscellan. Groninganzæ Tomo III. p. 285 - 310. unde eam huc aliquanto brevioram transtulit. Expediit illa nodos quosdam narrationis Paulinæ, nimirum, quod quæ in hac occurrunt, ab Evangelistis omissa sint; quæ hi referant, ea Paulus siluerit. Inter hæc ostenditur, versum 7. præponendum esse sexto. Proclive ad mutandum ordinem scriptori librario fuit verbum *ἐπειτα*, quo uterque versus incipit. Versu quidem septimo adpartitio Thomæ facta traditur. Nam quem Paulus Iacobum adpellat, Tho-

Thomas est. Non erat illi proprium nomen Thomæ, sed cognomen, quod teste Iohanne C. XI, 16. XX, 24. XXI, 2. *didymum* seu *gemellum* notat. Sed cum in Apostolorum choro iam duo numerarentur Iacobi, quorum alter Marc. XV, 40. ὁ μικρὸς, *junior* dicitur, tertius hic Iacobus a cognomine Thomas vocatus est. Ceterum illa verbum transpositio aliis quoque exemplis firmatur ab Auctore Venerando. Docetur deinde, Christum a Paulo non in ecclasi sed oculis suis visum esse. Adpellat se Apostolus v. 8. ἐκτρομασ, h. e. foetum abortivum, seu rem inutilem & abiiciendam. Ad v. 16. narrat Heumannus nonnulla de Treibero quodam, qui hunc locum impie tractavit. Vocem ἐγένετο v. 20. quæ ex plurimis Codicibus & versione latina antiqua abest, & quæ absente sensus commodius fuit, repudiat. Christus dicitur ἀπαρχὴ τῶν νεκροποιημένων, quia primus omnium ex resuscitatis a morte vivus permansit, cum ceteri qui a mortuis revocati fuerant, mortem denuo oppetierint. Versu 28. abutuntur Sociniani ad deprimendam maiestatem Christi divinam. In expositionibus autem illius, quæ a pag. 701 - 713. recensentur, optima est Cameronis, quam Langius Moshemiusque & Biblia Vinariensis sequuntur.

Iam de vexatissimo loco, de βαπτισμῶ ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, v. 29. dispiciamus. Versatur hic primum Vir S. R. in recensendis interpretationum divortius a pag. 715 - 736. quibus plures p. 746 - 748. addit. Missis omnibus, suam exponit, quam paraphrasi inclusam exhibemus: „Cur autem tamen, cum tot Christiani mortui sunt, nihilque adeo iis quod in mundo sperent, superfit, cur præter hos tot alii baptismum & religionem Christianam recipiunt, nisi ideo, quod credunt mortuos omnino resurrecturos, eosque qui fidem in Christum vivi morientesque conservarunt, beatissimæ tum vitæ participes fore. Cur, inquam post tot mortuos Christianos insuper alii ad Christianam religionem per baptismum accedunt.“ Non tacet Vir S. R. obiectionem huic expositioni metuendam; τὸ ὑπὲρ nimirum, ubi *praeter* significet, non Genitivum regere, sed Accusativum. Fa-

tetur, se exempla in contrarium nulla habere, habet autem ex Latinis, ubi *super* hoc sensu cum Ablativo iungitur, in Virg. Aeneid. L. II. v. 348. & Horatii Sermon. L. II. Sat. VI. Observat etiam pag. 750. scripsisse hæc Paulum ad eos, qui cum Iudæis statuerint, corpus & animum pari somno premi ad diem usque iudicii, simulque utrumque resuscitatum iri: Hæc plerorumque qui sub Vet. Foed. vivebant, sententia fuit, quemadmodum Heumannus programme A. 1757. edito docuit. Imo eadem opinio MCCCC. p. C. N. annos in Ecclesia Christiana regnavit. Sed hoc loco eam non impugnat Apostolus, verum potius, tamquam a lectoribus suis receptam, & ipse adsumere videtur.

V. 32. non vere cum bestiis se pugnasse ait Paulus, sed metaphoricè. Non enim prætermisurus hoc erat ipse 2 Corinth. XI, 23 - 28. nec Lucas in Actis, si revera hoc periculum subiisset. Nec civis Romanus huic supplicio tradi poterat. Ergo & phrasis: *κατὰ ἀνθρώπων*, reddenda: *ut sic loquar*, quamvis ea nullibi hoc sensu occurrat. V. 41. lunæ claritas adscribitur non minus quam soli, a quo tamen lucem suam mutuatur. Sed sunt hæc *phrases opticae*, de quibus nuper doctè disputavit Dietelmaierus, Theologus Altorfinus.

Subiungitur huic Capiti pag. 822. appendix quæ ad Cap. XIV. spectat. Huius versio a Luthero nostro instituta ideo maxime obscurior videbatur Heumanno, quod is multis locis *lingua* pro *sermo* (*Zunge* anstatt *Sprache*) posuit. Sed hic demum excusat Lutherum, sequentem in eò morem ætatis, quæ voce *lingua* pro *sermone* uti solebat; quod hodie Germani respuunt, secus quam Romani.

Nec alia appendix, quæ paginæ 870. succedit, tacenda nobis est. Hæc quidem illustris cuiusdam Viri interpretationem novam loci difficilioris, Luc. XVI, 9. *Ποίσατε ἑαυτοῖς Φίλους ἐν τῷ μαμωνᾷ τῆς ἀδικίας*, proponit. Momentum eius in eo versatur, ut hæc verba *interrogative* capiantur: Conciliatiffine vel potestiffine conciliare vobis amicos opum terrestrium beneficio? Interrogatio est negan-

Ac

Ac five τὸς φίλος *pauperes* esse dicas, five vocabulum hoc ad ipsum Deum referas, sensus facilis & Servatoris ore dignus elicietur. „Quamvis, inquit Christus, divitiæ vestrae multa vobis commoda & parata aliorum auxilia comparare possint, tamen eos amicos vobis non conciliant, qui in futura vita prodesse possint; vel hoc modo: tamen et Deum vobis propitium non reddunt, nec ab eo impetrant, ut vos aliquando in beatis sedibus suis colloquet.“ Non dubitamus nos cum Heumanno sperare, multos hanc interpretationem libenter amplexuros esse.

Vir autem Summe Reverendus & meritis in litteras egregiis clarissimus, rude nunc donatus, otiumque honestum & debitum ab ordinariis muneris laboribus nactus hoc consilio, ut huic cum sacris litteris consuetudini omne reliquum vitæ tempus tribuere possit, incolumis & vegetus in hoc stadio perget, perfectique etiam operis gloriæ supererit, si modo vota nostra, quod valde cupimus, rata fuerint.

*USUS OPII SALUBRIS ET NOXIUS IN MORBORUM MEDELA, solidis & certis principiis superstructus, a D. BALTHASARE LUDOVICO TRALLES, Medico Vratisl. atque Academ. Caesar. Nat. Cur. Adiuncto.*

SECTIO SECUNDA.

Vratislaviæ 1759. sumptibus Caroli Godofredi Maieri,  
Alphab. 2. in 4to.

**M**agna cum animi voluptate legimus continuationem operis, cuius honorificam mentionem iure meritoque in his Actis nostris faciendam esse haud ita pridem existimavimus. Secunda hæc sectio de ipso usu opii in morborum medela præcipit, & quomodo in curatione hæmorrhagiæ, febrium, ac dolorum, cum vero ægrotantium levamine, generosum hoc pharmon dandum sit, abunde docet. Qui quidem morbi cum aliis quamplurimos sub se comprehendant, multisque aliis fere iungi solant; non minimam therapie specialis partem Celeberrimo

*Tralleſio* obiecerunt pertractandam. Primo igitur generali de hæmorrhagiis, a cauſa interna ortis, tractatione docetur, hæmorrhagias opio tunc potiffimum ſiſti, cum ſenſus in parte, ex qua effluit ſanguis, vellicans, mitigandus eſſe videatur; igitur opium illis tantummodo convenire hæmorrhagiis, quæ occasione ſenſibilioris irritationis aut excitantur, aut continuantur, aut ſæpius redeunt; vel quæ occasione inordinatorum ſpſmorum in vaſis ſanguiferis ſubinde accidunt. Atque hæc iam pridem fuit ſententia Celeberrimi quondam *Ettmilleri* noſtri. Generale hoc effatum deinde applicatur ad hæmorrhagias e naribus, pulmonibus, ventriculo, renibus, & veſica urinaria, vaſis hæmorrhoidalibus, partibusque genitalibus mulierum. Ubique ſimul obviam itur dubitationibus ſcrupulisque iniectis. Ita exempli cauſa, ut hoc utamur, oſtenditur, qui fiat, ut idem pharmacon & ſiſtere ſanguinis fluxum ex genitalibus, & provocare eundem queat? Nimirum, quia utrumque ſymptoma, ab una eademque cauſa, ſpſmis ſcilicet, excitari ſoleat, facile intelligi, qua ratione ſymptomata adeo inter ſe diverſa ab una eademque medicina corrigi & tolli poſſint. Ad ſiſtendas ſanguinis ex utero muliebri fluxiones varia remedia externa, veluti Spiritum vini rectificatum, item epithemata ex aceto, nitro, & ſaccharo Saturni, nec non linteam contortum & ſolutione vitrioli martis madens, peſſi in modum eſſormatum, aliquoties utilia fuiſſe, expertus eſt. Egregiam quoque opem in ſanandis fluxibus ſanguinis diuturnis attulit decoctum corticum aurantium ſubviridium, a *Ludovico Septalio* & *Riverio* laudatum; item rheum, parvis, ſed iteratis doſibus, diu uſurpatum; porro cortex Peruvianus, & fons Spadanus. Poſteaquam de hæmorrhagiis Auſtor docte & plene diſſeruit, progreditur ad febres, quæ poſt ignem de coelo ſublaturum incumbunt terris. Ac primo quidem oſtenditur, intermittentium febrium ſanationi conveniens remedium a præſcis iamiam medicis habitum fuiſſe opium; id tamen in ipſo paroxyſmo valde noxium eſſe ſolere, extra paroxyſmum vero datum, vi ſudorifera non-

nunquam febrem, una cum causa eius, ex corpore expellere, ac cortici Peruviano quandoque cum fructu iungi; maxime quidem tunc, cum cortex datus, diarrhoea concitata, intestinorum canalem nimis cito transeat. In febrium acutarum curatione ab opiatis abstinuerunt prisci ad unum omnes. Neque prius, quam dolenda illa methodus, acutis febribus per bezoardica & alexipharmaca medendi laudata esset, usus opii in febribus illis invaluit. Ab hoc vero tempore multi celebres medici opio, ad refranandos febriles impetus, usi sunt. Nocere tamen opium ostendit Clarissimus Auctor, dum pluribus evincit, opium non quadrare rationibus febrilibus atque inflammatoriis; retardare abitum in sanitatem, si hæc beneficio naturæ, vel aliorum remediorum congruorum simul usurpatorum sequatur; favere generationi aliorum morborum, in quos interdum abit febris; accelerare mortem, eamque gignentes causas; adversari indicationibus iustis; turbare coctiones & crises; obistere remediis veris; nil facere ad minuenda symptomata, sed pleraque intendere, aut minus opportuno tempore & modo illa minuere. His tandem omnibus docte disputatis additur: sagaciores practicos ab usu opii in febribus acutis abstinere, eosque, qui opium laudent, haud raro sibi ipsis repugnare. Post generaliore hanc disputationem agitur deinceps de variolis & morbillis. Ad illas enim sanandas proficuum opium iudicarunt recentiorum plerique. Docet vero Cl. Auctor, ad primam variolarum febrem prorsus non pertinere opium: in secunda vero confidenter dari quidem posse, tanquam remedium perspirationem movens, humoresque adeo versus cutem determinans; attamen rerum suarum gnarum deposcere medicum, qui alvi rationem habere recte didicerit. Morbillorum curationem tradens, opium fortasse, si febris languida sit & torpeat, convenire existimat; fluctuat tamen magis quam ut decernat. In quo Cel. Viri prudentem moderationem, atque laudabilem circumspectionem, vehementer probamus. In mitigandis symptomatibus, palpitationibus cordis, pavoribus in somno,

somno, vomitu enormi, spasmis motibusque musculorum convulsivis, in tussi & diarrhæa, opium, prudenter datum, boni quid præstare asseverat. A variolis & morbillis ad febres malignas transit Auctor, quarum princeps est pestilentialis. Huius malignitati a veteribus, tantum non omnibus, oppositum esse opium, nemo nescit. Clarissimus vero Auctor de eius utilitate adeo decantata iure meritoque dubitat, imo opium, ad solutionem pestis genuinam valere, symptomatibusque mederi, negat. Neque ad prophylaxin facere, testimoniis variis, (cum exempli causa pestis tempore publica divenditio theriacæ interdicta fuit, ut Gedani,) diligenter probat. De reliquis febribus malignis sententiam non dissimilem fert A. aliquando tamen diarrhæam opiatis caute regendam esse, fatetur. Pertractatis febribus subiungit dolorum therapiam rationalem. Ex qua præmissa deinceps, elicit canones generales circa usum opi, in mitigandis doloribus, in praxi clinica usum insignem habentes, qui fere sunt: Opium solummodo minuere doloris sensum, ipsam eius causam vix attingere, vel saltem rarissime eidem removendæ par esse: minus opportune datum, effectus quosdam producere, qui non a morbo, sed ab ipsa data medicina pendeant; igitur obscurare ac turbare morbos; dolorem tantummodo ad tempus mitigare, quo elapso, siquidem causa manet, fere atrocius recrudescat; haud raro ne repetitas quidem opi doses dolori mitigando pares esse, tum scilicet, cum doloris causa fortius, quam data medicina opiata, agat; opio minui excretiones omnes, sola diaphoresi excepta, igitur claudi vias, per quas alioqui elabi morbi causa posset; interdum actionem causæ dolorificæ opio intendi, dum plethora, circularis humorum motus, orgasmus, & humorum ad caput vergentia, illo augeatur; si dolor sit morbi symptoma, non morbus ipse, opium tantum præstare palliationem; sin dolor sit morbus princeps, vel symptoma maxime urgens, eum ocyus opio mitigandum esse: tandem, si causa doloris vehementioris lateat, aut etiam cognita; vel plane non, vel sero demum tolli queat,

si quid prohibeat, quo minus nervos male affectos destruas, si emollientia aliaque remedia incassum adhibeantur, unum superesse auxilium, ut sensorium commune opio obtundatur. Et his quidem generalibus præceptis, superstruitur doctrina de mitigandis doloribus, qui morbos bene multos concomitantur. Sermo igitur Auctori cel. est deinceps de dolore pleurítico & cephalico, de cardialgia, de doloribus variis intestina pessimè habentibus, sive illi à nimia nervorum mobilitate concitentur, ut fere accidit feminis hystericeis; sive a causa materiali, eademque acri, pendeant. Hinc de colica flatulenta, biliosa, saturnina, inflammatoria; de ileo tandem & herniis, deque colica Pictonum agitur, & tempestivam medelam rationalem mitigationi symptomatum opium præstare, & quando hæc posterior admittenda sit, pluribus ostenditur. Postea nephritis, & symptomata inde pendentia, spasmus vesicæ, rheumatismus in univèrsam; rheumatismi particulares, veluti dolor ischiadicus est, arthritis vera, eiusque variæ species, odontalgia, otalgia, ita pertractantur, ut nos ignoremus, an Auctoris experientissimi iudicium magis, an summam diligentiam in colligendis Medicorum sententiis, admirari ac laudare oporteat. Sola operis prolixitas fortasse displicebit illis, qui ætate nostra, ex librorum compendüs, doctrinarum & eruditionis dispendia quærunt. Ceterum, vehementer cupimus, ut Sectio operis tertia, quam Cl. Auctor in præfatione huius partis promissit, cito prodeat, bono rei medicæ. Ampliissima Viro. Cel. seges hic futura est, in quam excurrere mira eius solertia possit. Exhibiturum se ea dicit morbos convulsivos, & chronicos quosdam, tum & mentis morbos, morbos infantum, senum, sexus item sequioris, & quæ ad hæc capita quoquo modo pertinere videbuntur.

IAC. THEOD. KLEIN, IMPERIAL. ACADEM.  
 Scient. Petropol. Regiæ Societatis Londinens. & Aca-  
 dem. Bononiens. Membri, Stemmata Avium, quadra-

*ginta tabulis æneis ornata; accedunt Nomenclatores Polono-Latinus & Latino-Polonus.*

Lipsiæ 1759. ap. Adam. Henr. Holle, pl. 6. tab. 40. quatern maior.

**N**ovam & singularem viam in distinguendis variis avium generibus inivit Kleinius, V. Cl. quem nuper luxerunt Muse, quem diu non elugebunt, diu desiderare non desinent. Nam, quoniam totum avis corpus salvum & a putredine integrum servari non semper potest, affixit vir doctus capita, omnibus mollibus partibus resectis, pedes, atque etiam linguas multarum, tabulæ, balsamum superinduxit, & in ocluso armario sub vitro curiosis oculis ostendit. Qua ratione magna cum copia collecta esset, cepit consilium earum imagines, tabulis æneis expressas, edendi. Sed aliter fato videbatur. Quare iam ante, quam in vivis esse desit, Titio, V. Cl. in Academia Vitembergenfi Mathematicum doctore celebri, Collegæ nostro, illud dedit negotii, huius ut operis edendi curam, pro veteri consuetudine atque amicitia, susciperet. Quod ab illo ita factum est, ut, si in vitam Kleinius rediret, non parum suavissimo aspectu elegantissimi libri delectaretur, & bene suis partibus functum esse Titium fateretur. Charta est nitida, typi elegantes, tabulæ splendide, quæ quasi incantamenti lectorum oculos deliniant, retineant, diuque retentos magna cum voluptate dimittant. Versatus vero ita Kleinius in hoc negotio est, ut quasi stemmata avium proponat, avesque in familias & genera, iterumque in tribus, dividat. Illas ex capite pedibusque; hæc ex rostro diiudicari debere, ingeniose, ad naturæ ductum tamen, arbitratur. Quæ divisio, ut maxime naturalis est, sic multum & doctorum hominum, & indoctorum, intellectum iuvabit. Singula capita & rostra, una cum pedibus digitisque, eadem, quam natura illis tribuit, magnitudine, ope circim explorata, expressa sunt. Quare provocat etiam Auctor viros doctos ad examen institui.

fituendum, & ut circino mensuram avium explorent, eamque hisce cum delineationibus comparent, cupit. Unde illos dicit intellecturos esse, multos, qui, quoad colores, aves eleganter depingant, in capitis tamen, pedum, & digitorum formis exprimendis, non iustam diligentiam adhibuisse. Sed neque acerbius examen Vir doctissimus subire recusat. Turdorum exoticorum convenientiam cum indigenis, & nostratium passerum per suos tribus cum avibus utriusque Indiae, salvo hoc systemate, examinabunt. Non opus esse credidit, ut cuilibet generi singulae species & varietates, vel etiam omnibus speciebus ambo pedes adderentur. Verebatur, ne vel nimia copia tabularum tædium afferret, vel fumtus augetet. Néque singula avium capita ad anatomicas regulas exegit, satis esse ratus, neglectis officulis & compagibus, altitudinem cranii, & figuram for-

Tab. I.

mamque rostri & mandibularum, observare. Eius rei, ut haberent Lectores nostri exemplum, atque ut eos efficaciter ad legendum Kleinii librum invitarem, primam Tabulam, quæ est de Strutio-Camelo, huic nostræ recensionis addidimus.

Descriptio avium latino quidem sermone composita est, sed, ne illius ignari hoc fructu careant, e regione Germanica versio respondet. Cuiuslibet generis descriptioni brevis Observatio latina addita est. In ea Synonyma, aliorumque auctorum descriptiones adducuntur, de natura avium monentur quædam, aliorum sententiæ examinantur, & maxime memorabilia afferuntur. Sic in Tab. V. exhibetur *Ispida*, cuius pes ab Edwardo negligenter exprimitur. Sunt vero *pedes*, observante Auctore, *tetradactyli, singulares: digiti, sedente ave, per paria ante & pone: extra quietem pedes quasi frondosi.* — Quam fabricam Auctor, nec lusum, nec errorem naturæ, sed anomaliam familiæ appellavit. Pag. 15. *caprimulgum*, quoniam apicem habeat rostri aduncum, pro uti omnes hirundines, non ad accipitres, sed ad hirundines referri debere docetur. Pag. 17. observat Auctor, neque definitionem Barerei, cui passeris sunt rostro conico, crasso,

valvis æqualibus; neque Moehringii, rostro conico subito attenuato, Generi passerum sufficere: sed Tribus potius hic inter se confundi. Pag. 21. quis sit usus brevis membranae, quæ intercedit Glareolarum digitorum extremum & medium, exponitur. Huius nempe cuticulæ ope paludosa loca facilius superare possunt, simul ac cursu loca arenosa; hac, ut accipitres, obtinent prædam & retinent; hac ad dimicandum, ut gallinaceum genus, utuntur. Aves aquaticæ facillime hac natant, & mergunt. Pag. 34. copiose de *Ploto*, s. *Phoenicoptero*; & pag. 35. de *Planco*, diligenter disputatur. Subobscuræ observationes hæ, exteris inprimis hominibus, ob verba Germanica admixta, & nimiam brevitatem, fortassis videbuntur. Sed cogitent, quanta Lectoribus sæpissime, in eorum libris, devoranda incommoda sint, si velint, quæ Scriptoris sententia sit, plane intelligere. Accedit, quod Kleinius intelligentioribus potissimum scripsit, quibus gratissima esse brevisitas solet. Duplici indice, seu nomenclatore potius, bonam popularibus suis Kleinius operam præstitit. Præfationem adiecit Cl. *Titius*, & libros Kleinii, ineditos quidem, sed quibus ipse, quasi mortem ominatus, ultimam manum admovit, recensuit. Qui ut a viro illustri, cuius in tutelam & fidem ὁ μακαρίτης illos tradidit, edantur, vehementer, Scientiæ naturalis commodo, optamus.

COMMENTARII SOCIETATIS REGIAE SCIENTIARUM GÖETTINGENSIS, TOMUS II. ad Annum MDCCLII.

Goettingæ 1753. apud viduam Abrami Vandenhoeckii, Alph. 2. pl. 8. tab. æn. 15. quatern.

**E**xposuimus nuper de prima horum Commentariorum parte, nunc dicemus de altera, in qua idem, qui in priori, ordo servatus. Primum enim historia Societatis brevibus commemoratur, deinde dissertationes, in contentibus recitatae, exhibentur. En tibi, Lector, illarum argumentum.

I. Io.

I. IO. MATTHIAE GESNERI *Socrates sanctus Paederasta*. Ut, qui corpus iuris Iustinianum omni posita fronte reprehendant, illiusque auctoritati, quantum fieri potest, detrachere conantur, in Iustinianum plerumque calanum stringunt, optimique principis nomini maximas infamiae notas inurere student: sic, qui veterum philosophorum libros opprimere, atque e manibus hominum extorquere cupiunt, si patrem philosophiae in invidiam adducant, facilius se voti sui compotes fore, arbitrantur. Est vero illud praecipue crimen iactatum varie sapiusque prolatum, Socratem impuro amoris puerorum fuisse deditum. In quo diluendo etsi non pauci elaboraverunt, nondum tamen satisfecisse videntur doctissimo Gesnero, iterum qui boni philosophi defensionem suscepit. Qui vero sunt tandem illi, paederastiae qui Socratem postulant? Neque Cyrillus, neque Theodoretus, iniqui gloriae Socratis, etsi illum ad libidinem proclivem fuisse scribant, de hoc crimine ullum verbum dicunt. Neque Aristophanes, acerrimus Socratis insectator, neque alius quisquam ex antiquitate illa remotiore, & temporibus philosophi propinqua, huius sceleris accusator est. Fuerunt recentiores quidam, & nostri inprimis sunt homines, censores vitio & sine populi suffragio creati, Socrati qui diem dicant. Causae facile apparent. Nam ut de naturali nostra κακοηθεία, de invidia, de calumniandi libidine, quam philosophis fere, fortasse iniuria, tribuunt, nihil dicamus: plurimi sic legunt Platonis libros, tales ut inde errores necessario oriantur. Non uno tenore totos libros perlegunt: ab aliis dicta repetunt, ultra versiones vix sapiunt, quod primum in oculos incurrit legunt. Inde nesciunt, quam sententiam Socrati Plato tribuat. Monendum est etiam, sapiusque inculcandum, caute & circumspicte esse de iis, quae in Platonis libris Xenophonti repugnant, iudicandum. Notum est illud Socratis: *ὡς πολλὰ μὲν κατεψεύδαθ' ὁ νεανίωκος*. Iam locus ille, quo, tanquam fundamento, tota accusatio nititur, est in dialogo Platonis, Phaedro. Ibi enim auctor huius Mythi, sive Socrates, animam

ait post mortem in locum pervenire, ubi vel poenas vel præmia accipiat, & mille exactis annis novum sibi corpus eligere, ut novam vitam, sive hominis sive bestię, inchoare possit. Quæ anima, exactis milienis illis annis, ter sibi vitam τῆ φιλοσοφῆσαντος ἀδόλως, ἢ παιδεραστῆσαντος μετὰ φιλοσοφίας delegerit, illam absoluto ter mille annorum spatio pennas denuo accipere, in ardua tolli, deum aliquem sequi, & contemplatione coelestium delectari. Nihil obscœnum, nihil impurum hic latere & inde apparet, quoniam felicissima omnium animarum clasfis τῶν παιδεραστῆσαντων μετὰ φιλοσοφίας constituitur, maximumque illis promittitur præmium, & ex hisce Socratis constat: ὁ μὲν ἐν μὴ νεοτελῆς ἢ διαφθαζόμενος, — ἦδον; παρὰδὸς τετραπόδος νόμῳ βραίνεν ἐπιχειρεῖ καὶ παιδοσπορεῖν. καὶ ὑβρεὶ προσομιλῶν, εἰ δέδοικεν εὐδ' αἰσχύνεται ΠΑΡΑ ΦΥΣΙΝ ἦδονῆν διώκων. Quare non debebat Lucianus Socratem accusare, qui musas advocaverit, virgines, συγεσμένους τὰ παιδεραστικά. Ubi vero in hoc dialogo non tam laudatorem, quam nimis mitem lentumque pæderastix castigatorem invenimus, seiungenda est Socratis causa a causa Platonis, qui illi tribuit, de quibus fortasse nunquam cogitavit. Quod ad Platonem attinet, distinguenda est persona philosophi a legislatoris persona. Solon quidem gravissimas poenas tam in corruptorem, quam in corruptum, constituerat: sed fuit etiam in Græcia παιδεραστεία quædam honesta, sancta, qua ad virtutis amorem homines accendi, qua illis honestatis sensum quasi inspirari credebant. Laconem quendam, alias virum bonum, Aelianus memoriæ prodidit, nulla alia de causa multatum esse, quam quod nullum haberet, quem amaret, quem sui similem redderet. Quid igitur est, cur vitio vertatur Socrati eiusmodi amor adolescentulorum? At mitior fuit Plato, quam decet, quam par est. Scimus. Neque enim egit accusatorem: non metu poenæ deterrere, sed virtutis amore avocare voluit a turpitudine homines. Parcendum erat Alcibiadi, Critiz, aliis, ab hoc crimine non plane puris; nec durioribus ver-

bis

bis spes omnis ad virtutem reditus illis eripienda. Sed iam monuit Gesnerus, si quid in Phædro incautius dictum sit, dictum esse culpa Platonis. Nunc videamus, an ex convivio Platonis aliquid præsidii accipiat Socratis defensio? Primum ibi, si personas loquentes bene distinguas, si allegorias, ab amore venereo petitas, & ad animos, quorum lenonem se dixit Socrates, translatas, recte intelligas, nihil est quod castis auribus sit indignum. Deinde ultima præfertim huius libelli pars attente legenda est. Hic Alcibiades, quem facundi calices disertum fecerant, & vera se dicturum confirmat, & verbis honestis commemorat, quam frustra corporis forma fretus elaboraverit, ut Socratem ad impurum sui amorem pelliceret. Neque se solum, sed Charmidem quoque, Euthydemum, alios, frustra temperantiam continentiamque Socratis tentasse, fatetur. Ex eo vero, quod Critiam, pudori Euthydemem insidiantem, *ὕπνόν τι πάσχειν* dixit, hominemque potentem sibi infestissimum reddidit, nonne satis apparet, expertem fuisse illum huius criminis? Sit vero expers. Alio nomine illum accusabimus. Fuit male libidinis leno & suasor. Nam in Xenophontis convivio *ἀρχαῖσθαι πρὸς τὸν αὐτὸν σχήματα ἐν οἷς χάριτες τε καὶ νύμφαι καὶ ἀραὶ γράφονται*, aptius convivio spectaculum existimat. Verum hoc: sed Gratiae decenter vestitæ pingebantur. Ipsa Ariadne illa saltatrix, *ὡς νύμφη κεκοσμημένη*, atque adeo non nuda erat. Interiecta de amore disputatio, & executio ipsa consilii, omnem, si quam appellatio *τῶν σχημάτων* iniecit, suspicionem eximit. Neque ipse finis & effectus negotii habet aliquid, quod sit reprehendendum. Quid vero? habuitne Socrates, ut quidam scribunt, duas uxores, Xantippen & Myrto? Erat sane tum lex, *ὡς ἐξένοι καὶ δύο ἔχειν γυναῖκας τὸν βεβλόμενον*, augendorum civium causa, quorum paucitate bello exhausta Attica laborabat. De Myrto in matrimonium ducta excusari potest Socrates, quoniam hæc Aristidis neptis, & vidua, & pauperula fuit. Sed melius de hoc iudicari posset, si exstaret Parnatii ea de re liber, a Phalarcho laudatus. Obiter inter-

pre-

pretatur vir doctus nobilem illum locum, de equo pravo, ex Mytho Platonis de anima. Putat vero, non tam equi mali proprie dicti signa, quam sui corporis formam, quatenus vitiosum inde ingenium colligebat Physiognomon Zopyrus, Socratem pingere. Quare ad libelli Aristotelici, *Φυσιογνωμονικά* inscripti, leges examinat Zopyri iudicium, & ex artis, qualis tum erat, præceptis defendit. Acuta hæc est interpretatio, & tota disputatiuncula non iniucunda lectu. Sed maiorem veritatis spem nobis habere videtur, si Platonem, imaginem Homerici Therfitis expressisse dicamus. Certe, hunc locum cum Homeri illo de Therfite comparanti, non absurda hæc coniectura videbitur.

Accedit Corollarium *de antiqua asinorum honestate*, quo, quæ cel. Michaelis, in libello de Cherubis, de asinorum in sanctuario figura disputavit, illustrantur. Summa autem corollarii hæc est. Antiquissimis temporibus Scriptores asinis honorem habuisse: collocatos esse asinos, fortitudinis bellicæ causa, in coelo: apud Hyperboreos *κλεινὰς ὄναι ἐνατάμβους*, Apollini iucundas, fuisse: Carmanes asinis in bello usos esse, & Marti immolasse: Gubernatorem Mesopotamiæ hodiernum Turcis audire asinum Mesopotamiæ, ob complura munera, quæ in illa insula eius præfecto fortiter sustinenda sunt. Vellem, tandem manu mittant homines ingeniosi bonum asinum, neque diutius vellicent, qui per aliquot secula tantis in deliciis illis fuit, ut, tanquam bellum filiolium, in sinu foverent, mulcerent, blande cum illo luderent, de illo cogitarent, loquerentur, scriberent. Non sine tædio legi possunt, quæ tum toleranda fortasse erant, cum nova visa sunt.

II. IO. DAVIDIS MICHAELIS *de siclo ante exilium Babylonicum, commentatio*. Sunt huius libelli tria capita: primum de pecuniæ apud Hebræos origine & antiquitate exponit; alterum diversum Israelitis siclum fuisse, sacrum & vulgarem, neutrius pondus cum illo siclo convenire, qui sub exitum reipublicæ Iudaicæ, ac Christi tempore in usu fuit, mutabile denique vulgare siclorum pondus fuisse, demonstrat; tertium

tiam de pretio ficli ad res emendas relato quedam proponit. Fuit antiquissimus in Palaestina, ortuque Israelitico longe superior, usus argenti. Abrahamus pro agro, ad uxorem sepeliendam concessio, quadringentos argenti ficlos solvit. Abrahamo Saraque, a Philistaeorum regulo, mille argenti ficli donantur. Emit Iacobus a Sicheinitis agrum centum Kesitarum pretio. Quod male, auctoritate LXX. interpretum ducti, per agnos plurimi interpretantur. Nimis tenus pretium agri essent centum agni, sic ne digni quidem quorum mentionem fecisset Moses. In frequentiorum agnorumque per totum Hebraicum codicem commemoratione, nunquam tale nomen agnorum occurrit. Interpretes ergo illi, cum scirent, agnos aliis populis pro pecunia esse, in ignoto vocabulo coniectura usi sunt. Est vero Kesita nummi genus, & ab Arabibus originem ducit. Illis enim verbum *kafata* (כסף) rectitudinem indicat, propriumque usum in librando habet. Unde verbum כסף (*kisf*) ortum, & trutinam, & stateram, & numum significat. De pretio Kesitae nihil certi constat: maius fuisse videtur ficlo, quia alias nimis vile munusculum obtulissent Iobo, opulentissimo viro, divites amici. Utebantur igitur Israelitae, in Palaestina & Aegypto, pecunia. Mirum hoc videri potest: maximae enim Israelitarum divitiae greges erant. Sed vivebant in Palaestina, atque inter Cananitas, magna qui habebant commercia, & inde pecuniae usum acceperant. Numi figurati natales, vir doctus in Genes. XXIII, 16. apud Phoenices invenisse sibi videtur. Nam per ficlum *transseundem mercatori*, s. *mercatorum transgressum*, (ex verbo עבר (*Abbara*), Arabibus in Piel numos appendere, & sigillatim quidem, ut iustum pondus exploraretur, indicante, coniecturam faciens,) intelligit massam argenti, ficli pondere, a mercatore probatam, & signo impresso notatam. Antiquissimos enim ficlos non regia auctoritate, sed a mercatoribus exploratos notatosque fuisse, censet. Neque tamen existimandum est, ficlos, quorum pondus lege definivit Moses, & quos sanctos appellamus, cum ficlis mercatorum, quibus quatuor se-

culis ante usi fuit, eodem esse. Huic mercatorum fidei  
 nis mutabili & incerto, aut successit, aut additus est a Mo-  
 se per aliquot decula duraturus fidei sacer, certi ponderis.  
 De hoc atque mensuris, ex tabernaculo ita constructo, ut, (sicut  
 in adytis Aegyptiorum mensuræ servabantur, ita ex illo post  
 multa secula sacerdotes Mosaicæ mensuras & pondera definire  
 possent,) si superesset, certo nobis constaret. Et si enim Moses,  
 viginti Geras fidei sacrum constituere docet: tamen, quanta  
 sit Gera, qua sit verbi vis, omnino ignoratur. Acute quidem  
 vir doctus, ex eo, quod idem verbum, masculina inclinatione  
 (جَرَّ *Garr*) Arabibus conchas marinas significat, quo

multi, atque etiam Romani ante Numam, pro pecunia usi  
 sunt; & quia Iudæorum magistris pecunia etiam טַרְסָה,  
 obolus טַרְסָה ex Ies. XLVIII, 19. dicitur, (ubi animantia in  
 arena fundoque maris sunt טַרְסָה,) minores quam vulgo ha-  
 bentur Geras fuisse coniicit. Traditur vulgo, siclum Mosis  
 sacrum tetradrachmum Atticum, didrachmum Alexandri-  
 num, Atticum staterem, adeoque semiunciam Romanam  
 fuisse; quæ pondera æqualia sunt, sibi quæ invicem respon-  
 dent. Sed minime siclum sacrum ante exilium Babylonî-  
 cum pro eodem cum illo, qui post exilium fuit, habendum  
 esse, vir doctus existimat. Magnam intulit exilium Babylo-  
 nicum, moribus & linguæ Iudæorum, mutationem. Neque  
 enim, ut in Aegypto, Israelitæ seorsim habitabant, sed per  
 Babyloniam dispersi, neque linguæ, neque morum priscam  
 decus servabant. In mensuris describendis Iudæorum  
 Scriptores non patriis, sed Babylonicis usi sunt, id quod ex  
 eo constat, quoniam Ezechiel cubitum Mosaicum *cubitum  
 angeli* vocat. Quare valde probabile est, Iudæos, Babylo-  
 nicis moribus aduetos, verum fidei pondus non tenuisse.  
 Ille siclus, cuius tertiam partem, sub Persarum imperio,  
 præfectura fungente Nehemia, singuli, octogesimo tertio  
 post reditum anno, templo quotannis pendendam sacrarunt,  
 sine dubio Persicus seu Babylonicus fuit. Neque enim  
 verisimile videtur, Iudæos, Persarum imperio subiectos, alia;  
 quam

quam Persica pecunia, usos esse. Erat autem Persarum Babyloniorumque siclus tertia pars illius ponderis, quod LXX. interpretes siclo tribuunt, seu, si ad Attica pondera exigas, drachma una & pars tertia. Neque ea de siclo sententia, quæ sub Græcorum imperio invaluit, ulla se perpetuæ traditionis auctoritate tueri potest. Etenim sub imperiis Græcorum, tribus integris post excidium Hierosolymæ seculis, ducentisque & quinquaginta post captam Babylonem annis exactis; Alexandrinus interpres Pentateuchi siclum didrachmo Alexandrino æquat, Persici sicli pondere in triplum aucto. Sed ut nihil dicamus, suspectum videri debere utriusque numi Græci & Hebraici idem pondus pretiunus, quod in diversarum gentium ponderibus raro accidit, quoniam Græci Hebræique nummi idem etymon est, & Alexandrinus interpres Hebraicum  $\text{לפס}$  *appendit*, in prima sicli mentione *אנארתסוה* reddidit, cuius verbi primitivum nomen dedit stateri, Alexandrinum didrachmum æquant: non dubitandum est, Iudæos, sub Græcorum imperiis, nummum Græcum arripuisse, etymo vocisque origine cum siclo convenientem, atque hunc pro suo siclo substituisse, quamvis maioris ponderis esset. Hos primum Græce loquentes Iudæi secuti sunt, & deinde alii religiosiores, (erant enim iam tum doctores, qui plus præstari iubebant, quam lex scripta posceret,) pro siclo Mosaico staterem Atticum pendebant; liberati tandem Iudæi siclos sacros, græco pondere staterem Atticum æquantes, confluxerunt; cum in tenebris antiquitatis facile ea opinio obtineret, plurimum quæ templo tribuit. Gera etiam nimis magna foret, si Alexandrinum siclum pro Mosaico habeamus; neque pretia rerum a Mose commemorata, ut servi Exod. XXI, 32. & Deuteronom. XV, 18. satis apta sunt, si siclum sacrum staterem Atticum dicas; qui illo multo minor fuit. Varium ante Mosen sicli pondus fuit, & instabile: nam etsi siclum sanctuarii statuit, tamen reliquos siclos non sustulit. Duplex fuit in Palæstina præterea siclus, alius mercatorum, alius regius, qui multo minor sequentiâ Romana, sive siclo Alexandrinorum inter-

pretum, fuit. Absalomo caput tondeute, pilus capitis ipsius æquasse ducentos siclos ex pondere regis dicitur. Errat hic Clericus vehementer, qui more suo numeros corruptos esse clamat, cum & Alexandrina Græca, & Ionathanis Chaldaica versio, in hoc conveniant. Verisimilior fiet historia tota, si (numero rotundo utitur vir doctus per coniecturam) decimam partem sicli ab Alexandrinis confecti faciamus regium, ut ducenti sicli non ducentæ sint, sed viginti semiuncie Romanæ. Atque tali ratione non Davidis thesauri tantum a fide absunt, quantum, si aliam rationem sequaris, abesse videntur. Neque enim illa auri argentique talenta maiora & plura videbuntur, quam ex opulentissima Arabia colligi potuerunt; neque timendum erit, ne incredibile sit, ullis sumptibus, in templi ædificationem faciendis, hanc auri argentique vim exhauriri potuisse. Quod, si quis talenta illa ad siclum Alexandrinum æstimet, atque mille & quingentarum unciarum Romanarum talenta a Davide sacrata fuisse, ut fere fit, existimet, non potest non accidere. E pretio denique montis Moris, & pondere regis Ammonitici, apparet, multo minorem siclum Davidicum semiuncia Romana fuisse. Sunt vero non pauca exempla, de quibus dubium est, ad quem quodque siclum referendum sit: ut de armis Goliathi; etsi probabile est, siclum, ad quem exacta sint, Alexandrino longe minorem fuisse: de mille talentis argenti, ab Ammonitis ad conducenda sibi auxilia impensis: de pluribus, ex quibus constat, duplicem siclum, minorem & maiorem, utrumque a Mosaico diversum, in Palestina fuisse. Etsi igitur in vero & certo sicli pondere definiendo paucae sunt difficultates, Clar. A. tamen sententia de eo hæc est. Siclus regius uncie Romanæ pars decima quinta ( $\frac{1}{15}$  semiuncie); Mosaicus, uncie Romanæ pars nona ( $\frac{2}{9}$  semiuncie,) fuisse, mercatorius circa Babylonicum oberrasse siclum seu grossum, qui fuit tertia semiuncie pars, sexta uncie, videtur. Hæc de siclo. Adspicit subinde varia vir doctus, non iniucunda lectu, ut de Tyrus Sidoniisque, primo nummo signato usis: de ostracis pro pecunia adhibitis: de argenti poss

lum Babylonicum morum Iudaicorum mutatione: de thesauris Davidis. de divitiis Arabiæ: de auro Hispanico: & alia huiusmodi plura.

III. ALBERTVS DE HALLER *de partibus corporis humani sensilibus & irritabilibus.* Cum, quæ adhuc de utraque corporis humani vi disputata fuerunt, nondum satis experimentis confirmata sint, novam quasi hanc divisionem partium corporis, varie & exploravit, & illustravit Ill. Hallerus. Vivis enim animalibus, varii generis ætatisque, eam partem, de qua certior fieri voluit, nudavit, eam, animali quiescente, & a quiritando remittente, irritavit spiritu vini, scalpello, lapide infernali; oleo vitrioli, butyro antimonii, & deinde attendit, an parte illa male adfecta animal ex quiete excitaretur, se iactaret, artum attraheret, an convulsio in eo artu accideret? Ad partes sensiles cutis, caro musculosa, ventriculi & intestinorum membrana, vesicæ, tunica nervea, ureteris vagina, & uteri fabrica, penis, cor, lingua, oculi, retina præcipue, (quanquam nec chloroideæ, nec iridi deneganda hæc vis,) denique nervi referuntur. His enim partibus aliquo modo lacessitis, manifesta in animali doloris indicia deprehendimus. Insensilibus epidermidem, telam cellulosam, tendines, (etsi plurimi aliter sentiant, decepti illa confusione, qua νεύρον & pro vero nervo, & pro τενόντι & pro συζευγμένω sumserunt,) ligamenta, capsulas articulationum, peritoneum, (quoniam pars sit, in qua nulli nervi demonstrari possunt; ubi ipse vir Ill. se a toto prope genere humano dissentire fatetur,) ossa ipsa, ossium medullam, meningem cerebri duram & piam, alias corporis membranas, ut peritonæum, pleuram, & mediastinum, adnumerat. Arterias in iis sensibus credit sentire, quatenus nervos habeant adnatos, cæterum obtuso nullove sensu esse. Glandulæ in universum obtusi sensus sunt, quem habent a nervis, quibus sæpe percurruntur, acceptum. Obiter hic observat vir Ill. ubi de dura matre agit, motum esse quidem manifestum, qualem Schlichtingius descripsit, in dura matre, aut in toto potius cere-

bro, & ascendere cerebrum in expiratione, & descendere inter inspirandum: sed non moveri membranam neque cerebrum, nisi cranium demseris, & venas maiores; cavam nempe utramque in toto thorace & abdomine, subclavias, basilicæ partem superiorem, & iugulares denique, alterno motu, cui perpetuus sit cum respiratione concertus, agitari. Irritabilem illam partem dicit vir Ill. quæ ab externo aliquo contactu brevior fit. Irritabile igitur a sensili ita differt, ut & partes summe sensiles sint, & tamen omni irritabilitate careant, & irritabiles absque sensu. Primum demonstrat, irritabilitatem non, ut vulgo putant, a nervo nasci, verum ipsi fabricæ partis irritabilis innatam esse. Nervus enim, a quo omnis sensus ad animam perfertur, ab omni irritabilitate ipse remotus est. Neque ideo pars corporis sensibilis est, quia irritabilis. Virtus illa ipsi parti innata est, non animæ imperium expectat, & in parte a corpore avulsa integerrima superest. Carent irritabilitate cutis cellulosa, pulmo, hepar, lien, renes, tendines, ligamenta, periosteum, dura piaque mater, & omne genus membranarum. Arteriis irritabilitatem non plane denegat, nondum tamen experimentis confirmatam vidit Vir Ill. In venis, & ductibus excretoriis, aut nullam, aut languidam esse arbitratur. Iris, si causa irritationis mechanica fuerit, irritabilitate destituta est, qua vasa lactea non plane carent. Inter musculos, qui omnes tactu contrahuntur, diaphragma, & musculosa membrana intestinosum, hac vi & oesophagum & ventriculum superant. Maximam omnium irritabilitatem in corde observamus, quam neque opium destruxit. Ex his apparet, nihil præter fibram musculosam irritabile esse, eamque vix in partibus vitalibus esse maximam: hæc vero irritabilitas in glutine fibræ muscularis sedere videtur.

IV. *In Parallaxis Lunas, eisdemque a terra distantiam, inquit: Auct.* TORIA MAYER. Nimis essent huc multa transcribenda, totum si dissertationis argumentum explicare vellemus. Quare præstat tacere, quam pauca dicere.

V: ABRAH. GOTTH. KAESTNERVS *de aberrationibus lentium.*

Quod

Quod in prima parte Commentariorum abruptit, pertexit solum vir doctissimus. Agit imprimis de aberrationibus, quæ a diversa radiorum refrangibilitate oriuntur, quorum effectus & maior est, & distinctam visionem magis impedit iis, quæ a sola figura spherica proficiuntur. Quæ de his Hugenius disputavit, & confirmat Kæstnerus, & addit varia, simul visionis confuse rationes ac mensuram definiit.

VI. I. A. SEGNERVS de *parallaxi reticuli Astronomici*. Non fieri potest, ut reticula plana astronomica, ampliora præfertim, ita in tubi optici foco collocentur, singula ut eorum puncta ab obiectiva lente æquis intervallis absint. Inde imago obiecti, quamvis immoti, quamvis immoto tubo, non potest non respectu linearum reticuli mobilis apparere. Quomodo igitur errores ex hac parallaxi oriundos vel tollere, vel certe ita minuere possis, ut nulli observationum generi multum noceant, Vir Ill. exponit.